⁴⁰ Il fenomeno sembra assumere un certo rilievo nel campo fiscale: ad esempio CT. 11.7.20, costituzione occidentale del 412 non presente nel Codice giustiniano, minaccia gli esattori africani di pena di morte e del pagamento del quadruplo se *deprehensi in concussionem* (l'interpretatio chiarisce: *...exactores...si in dispendia provincialium de superexactionis crimine convinci potuerint, et capitali periculo subiaceant et ex eorum facultatibus in quadruplum quae sunt superexacta reddantur*); CT. 11.6.7 (a. 356) e CT. 11.6.8 (a. 357); solo questa parzialmente ripresa da C. 10.48.8), entrambe occidentali, puniscono le esazioni straordinarie indebitamente introdotte dai governatori provinciali (*iudices*) senza che sussista l'ordine imperiale o riscosse *ultra iussa*, con la pena del *duplum* per il governatore e del *quadruplum* per il suo *officium*; ancora, CT. 13.11.8 (a. 396, occidentale), ripresa con modifiche in C. 11.58.6, e CT. 13.11.11 (a. 406, occidentale), non presente nel Codice giustiniano, puniscono con la pena del quadruplo i *paerequatores* o *discussores* (una sorta di ispettori mandati in provincia direttamente dall'amministrazione centrale) che non abbiano svolto correttamente le loro funzioni e per la loro rapacità abbiano cagionato danni ai provinciali.

⁴¹ Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius aaa. Neoterio pf. p. *Iudices, qui se furtis et sceleribus fuerint maculasse convicti, ablatis codicillorum insignibus et honore exuti inter pessimos quosque et plebeios habeantur. Nec sibi posthac de eo honore blandiantur, quo se ipsi indignos iudicaverunt* (a. 380). La costituzione è ripresa da Giustino in C. 12.1.12.

⁴² Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius aaa. Eutropio praefecto praetorio. *Iti, qui in re publica versati sinisterius sunt, perpetuo sibi omnes dignitates vel legitimas vel honorarias sciant esse praechusas. Quocirca iubemus, ut illustris magnificentia tua nullum omnino, qui superiore tempore male usae administrationis crimen excepit, ad provincias patiaturs accedere, sed de his ad nos referat* (a. 380). La costituzione non è ripresa nel Codice giustiniano.

⁴³ Imppp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius aaa. Matroniano duci et praesidi

giudiziaria (CT. 9.27.5⁴⁴ e 6⁴⁵), sia casi di concussione (ancora CT. 9.27.6 e 9.27.7⁴⁶); una costituzione, CT. 9.27.4⁴⁷, dispone che la pena, evidentemente pecuniaria, alla quale siano stati condannati i funzionari corrotti, possa essere richiesta anche ai loro eredi (eccezione alla normale intrasmissibilità passiva agli eredi delle pene pecuniarie sia private sia pubbliche)⁴⁸. Non posso, ovviamente, sottoporre in questa sede a un'accurata esegesi tutte le costituzioni del titolo. Segnalo solo due particolarità, che mi sembrano degne di una qualche maggiore attenzione.